domésticos não têm outra fonte de renda e enfrentam um dilema quase 
insolúvel: morrer de fome ou arriscar se infectar pelo vírus. 

Para socorrer famílias de baixa renda e desempregados, o Governo Federal 
criou o benefício emergencial de R$ 600,00 (seiscentos reais), podendo chegar a R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais) para mulheres chefes de família. Incialmente o 
objetivo é fornecer renda e ajuda alimentar às pessoas e suas famílias e de evitar 
que as pessoas se exponham ao COVID-19 neste momento em que os serviços de 
saúde pública estão colapsados. 

Nota-se, que mesmo com o auxílio emergencial do Governo Federal, muitas